



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय  
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University  
श्रीनगर गढ़वाल (उत्तराखण्ड)–246174  
Srinagar Garhwal (Uttarakhand) - 246174  
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)  
(A Central University)

Ref. HNBGU/DSW/ 2024/764

Date : 06 /11 / 2024

### परिपत्र

## (विश्वविद्यालय परिसरों में नवीन प्रवेशित छात्र-छात्राओं द्वारा समर्थ स्टुडेंट पोर्टल पर अनिवार्य पंजीकरण 2024-25 हेतु तिथि विस्तारण)

शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के निर्देशानुसार हे.न.ब. गढ़वाल विश्वविद्यालय द्वारा समर्थ पोर्टल के माध्यम से स्टुडेंट लाईफ साइकिल (एस.एल.सी.) को क्रियान्वित किया जा रहा है। स्नातक, स्नातकोत्तर, डिप्लोमा, पी.जी. डिप्लोमा तथा इंटिग्रेटेड प्रथम सेमेस्टर कार्यक्रमों में सभी नवीन प्रवेशित छात्र-छात्राओं द्वारा स्टुडेंट लाईफ साइकिल (एस.एल.सी.) पर अनिवार्य पंजीकरण सम्बन्धी पूर्व निर्गत परिपत्र संख्या 703 दिनांक 26-10-2024 में पंजीकरण की अंतिम तिथि 05 नवम्बर 2024 को दिनांक 12 नवम्बर 2024 तक विस्तारित किया जाता है। छात्र-छात्राओं को सूचित किया जाता है कि अंतिम तिथि तक आवश्यक रूप से पंजीकरण करना सुनिश्चित करेंगे।

समर्थ छात्र पोर्टल पर पंजीकरण हेतु निर्देश-

- निम्नलिखित यूआरएल का उपयोग करके समर्थ स्टुडेंट पोर्टल पर पंजीकरण करें-  
<https://hnbgu.samarth.edu.in/index.php/>
- पंजीकरण आरम्भ करने के लिए अपने निर्दिष्ट नामांकन संख्या का उपयोग करें-विश्वविद्यालय परिसरों में प्रथम सेमेस्टर में नवीन प्रवेशित छात्र अपने निर्दिष्ट नामांकन संख्या की जांच हेतु निम्नलिखित यूआरएल का उपयोग करें\*-  
[https://drive.google.com/file/d/11-kqwldjdeeP8SuqyobPGDi0qJ\\_CxHxG/view?usp=sharing](https://drive.google.com/file/d/11-kqwldjdeeP8SuqyobPGDi0qJ_CxHxG/view?usp=sharing)
- अकादमिक बैंक ऑफ क्रेडिट (एबीसी) आईडी बनाएं/लिंक करें: पंजीकरण के पश्चात् छात्रों को लॉग इन करना होगा तथा अपने अकादमिक बैंक ऑफ क्रेडिट (ABC ID) आईडी को अपने समर्थ स्टुडेंट अकाउंट से लिंक करना होगा।

पोर्टल पंजीकरण तथा एबीसी आईडी लिंकिंग पर मार्गदर्शन हेतु निम्नलिखित उपयोगकर्ता संसाधन संलग्न है-

- डेमो वीडियो मैनुअल लिंक- <https://drive.google.com/file/d/1SO1KenIQB7Mb1gtx-oWCRIEzi1oaYoB1/edit>
- उपयोगकर्ता मैनुअल लिंक- <https://drive.google.com/file/d/1NKA137kh3pQXfkCeTeLLldw6iAEk9V8a/edit>

\*\*नोट- हे.न.ब.ग.वि.वि. के पिछले छात्रों के रूप में जिन नवीन प्रवेशित छात्रों के पास पहले से ही नामांकन संख्या है लेकिन उन्होंने अपने प्रवेश फॉर्म में इसका उल्लेख नहीं किया है, वे प्रासंगिक दस्तावेज सहित अपना नामांकन संख्या [samarthhnbguadmission@gmail.com](mailto:samarthhnbguadmission@gmail.com) आईडी पर भेजें। पंजीकरण से सम्बन्धित किसी भी तकनीकी समस्या हेतु भी उक्त ई-मेल आईडी पर मेल करें।

समर्थ स्टुडेंट पोर्टल में पंजीकरण की अंतिम तिथि: 12 नवंबर, 2024

उपरोक्तानुसार सभी परिसर निदेशकों/संकायाध्यक्षों/विभागाध्यक्षों/संकाय सदस्यों से अनुरोध है कि वे उपर्युक्त लिंक के माध्यम से छात्रों को पंजीकरण प्रक्रिया के सम्बन्ध में सूचित करें। यह प्रयास समर्थ पोर्टल पर स्टुडेंट लाईफ साइकिल को सक्रिय करने की सुविधा प्रदान करने के साथ-साथ छात्र-छात्राओं से संबंधित अन्य मॉड्यूल्स का उपयोग भी सुनिश्चित करेगा।

प्रो. (एम.एस. नेगी)  
अधिष्ठाता छात्र कल्याण

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित-

- समस्त संकायाध्यक्ष/परिसर निदेशक/विभागाध्यक्ष/संकाय सदस्य।
- समर्थ प्रवेश समिति/नोडल अधिकारी समर्थ पोर्टल, हे.न.ब.ग.वि.वि।
- निजी सचिव कुलपति, मा. कुलपति महोदया के सादर सूचनार्थ।
- निजी सचिव कुलसचिव/परीक्षा नियंत्रक।
- प्रभारी सिस्टम मैनेजर को वेबसाइट पर अपलोड हेतु।
- कार्यालय प्रति।

प्रो. (एम.एस. नेगी)  
अधिष्ठाता छात्र कल्याण



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय  
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University  
श्रीनगर गढ़वाल (उत्तराखण्ड)–246174  
Srinagar Garhwal (Uttarakhand) - 246174  
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)  
(A Central University)

Ref. HNBGU/DSW/ 2024/764

Date : 06/ 11/ 2024

## Circular

### **(Extension of date regarding mandatory registration on Samarth Student Portal for newly admitted students in the University Campuses 2024-25)**

In accordance with the directives of the MoE, GoI, HNB Garhwal University is implementing the Student Life Cycle (SLC) on the SAMARTH Portal. Circular issued vide reference No. 703 dated 26-10-2024 regarding mandatory registration on SAMARTH Student Portal by all newly admitted students of **Undergraduate, Postgraduate, Diploma, PG Diploma and Integrated First Semester Programmes** in the university campuses; **the last date of registration i.e. 05 November 2024 has been extended upto 12th November 2024.** Students are informed to ensure their registration mandatorily by the last date.

#### **Instructions for Registration on the SMARTH Portal-**

- Register on the SAMARTH Portal using the following URL: <https://hnbgu.samarth.edu.in/index.php/>
- Use your assigned enrolment number to initiate registration: Newly admitted first semester students may refer to the following URL to check their assigned Enrolment No.\*\*  
[https://drive.google.com/file/d/11-kqwdjdeeP8SuqyobPGDi0qJ\\_CxHxG/view?usp=sharing](https://drive.google.com/file/d/11-kqwdjdeeP8SuqyobPGDi0qJ_CxHxG/view?usp=sharing)
- **Create/Link Academic Bank of Credits (ABC) ID:** After registering, Students shall log in and link their Academic Bank of Credits (ABC) ID with their SAMARTH Account.

For guidance on Portal Registration & ABC ID linking, the following User Resources are attached for the reference of the Students:-

- Demo Video Manual Link : <https://drive.google.com/file/d/1SO1KenIQB7Mb1gtx-oWCRIEZi1oaYoB1/edit>
- User Manual PDF Link : <https://drive.google.com/file/d/1NKA137kh3pQXfkCeTeLLIdw6iAEk9V8a/edit>

\*\* **Note:** Newly admitted students who already have enrolment numbers (as previous students of HNBGU) but did not mention it in their admission forms, should send their accurate enrolment number information with relevant supporting documents to the following email ID: [samarthhnbguadmission@gmail.com](mailto:samarthhnbguadmission@gmail.com).

#### **Last date for registration in the student life cycle portal: 12th November, 2024**

As above, all Campus Directors/Deans/HODs/faculty members of the University campuses are requested to inform the students about registration process through the provided link. This step will facilitate the activation of the student lifecycle on Samarth as well as ensure the utilization of other student-related modules.

**Prof. (M.S. Negi)**  
Dean Students' Welfare

#### **Copy to the following for information and necessary action-**

1. All Deans/Campus Directors/HoDs/Faculty Members of HNBGU
2. SAMARTH Admission Committee/Nodal Officer, Samarth Portal, HNBGU.
3. PS to VC for kind information to the Hon'ble Vice Chancellor.
4. PS to Registrar/CoE.
5. I/c System Manager for uploading in the University Website/ PRO.
6. Office record.

**Prof. (M.S. Negi)**  
Dean Students' Welfare